RESOLUÇÃO DC Nº 003/2022

Aprova o Protocolo de Segurança para Funcionamento da

Biblioteca da Faculdade Independente do Nordeste –

FAINOR.

A Direção Colegiada da Faculdade Independente do Nordeste – DC/FAINOR, no uso

de suas atribuições, e nos termos do Regimento Geral, resolve:

Art. 1º Aprovar o Protocolo de Segurança para Funcionamento da Biblioteca da

Faculdade Independente do Nordeste – FAINOR.

Art. 2º Este Protocolo constitui-se anexo obrigatório desta Resolução, independente

da transição.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista - BA, 03 de fevereiro de 2022.

Ítalo Silva Brito

Juvenal da Silva Neto

Oliver Tompson Lessa dos Santos

Wilton Ferraz dos Santos

PROTOCOLO DE SEGURANÇA PARA FUNCIONAMENTO DA BIBLIOTECA

Em respeito às orientações e medidas de prevenção do novo coronavírus, respeitando

as recomendações dos órgãos governamentais, educacionais e sanitários, a Faculdade

Independente do Nordeste – FAINOR elaborou este protocolo, com regras específicas para o

acesso às instalações físicas da Biblioteca, visando orientar alunos e colaboradores para as

práticas de proteção adequadas, e evitar a contaminação e disseminação da COVID-19 e suas

variantes.

Os protocolos serão continuamente revistos, a partir da observação do cenário de

saúde pública e do comportamento da curva do novo coronavírus na região. As medidas

também poderão sofrer ajustes e melhorias em função da dinâmica das atividades. Qualquer

alteração nos protocolos será informada a toda a comunidade educativa.

Fase Descrição Atividades Tempo

01

Alteração do acervo físico

para o digital

Aquisição da Biblioteca

Digital Minha Biblioteca

Em definitivo

02

Adequação da Biblioteca;

Orientação aos

Profissionais e Abertura

restrita da Biblioteca.

Remotas e Presenciais

(Revezamento entre

colaboradores que não

pertencem ao grupo de

risco)

Durante o tempo que

perdurar a primeira

fase do protocolo de

retorno gradativo da

FAINOR

03

Abertura com atendimento

individualizado, mas com

acesso restrito aos espaços

da Biblioteca

Remotas e Presenciais

(Revezamento entre

colaboradores que não

pertencem ao grupo de

risco)

Durante o tempo que

perdurar a segunda

fase do protocolo de

retorno gradativo da

FAINOR

04

Abertura com atendimento

individualizado, com

acesso restrito aos espaços

de estudo coletivo da

Biblioteca

Presenciais Conforme

cronograma

recomendado pela

FAINOR

I – UTILIZAÇÃO OBRIGATÓRIA DE MÁSCARAS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL

Conforme disposto na Lei nº 14.019, de 02/07/2020, todos os discentes e

colaboradores deverão, obrigatoriamente, usar máscara para ingresso e permanência nas

instalações da Instituição, incluindo a Biblioteca.

A máscara é de uso individual, não pode ser compartilhada ou emprestada, e deve

cobrir totalmente a boca e o nariz, sem deixar espaços nas laterais.

II – HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS

Os dispensadores de álcool em gel 70% para higienização das mãos devem ser

utilizados com habitualidade, e foram disponibilizados na entrada e nas áreas de circulação da

Biblioteca.

As mãos devem ser lavadas com água e sabão sempre que possível, principalmente

após a ida ao banheiro, antes de entrar na Biblioteca, depois de assoar o nariz, tossir ou

espirrar, depois de sair da Biblioteca.

III – DISTANCIAMENTO FÍSICO

Em todas as atividades nas instalações da Biblioteca, deverá ser mantida uma distância

mínima entre as pessoas.

As cabines de estudos individualizados serão intercaladas por um espaço vazio.

A sala de estudos em grupo deverá ser utilizada por, no máximo, 02 pessoas por vez.

Não serão permitidas aglomerações.

As sinalizações nos espaços e pisos deverão ser respeitadas.

IV – O ACERVO FÍSICO

Em razão da pandemia, a FAINOR contratou a Minha Biblioteca para viabilizar o

acesso dos discentes e docentes à Bibliografia Básica e Complementar indicada nos

componentes curriculares dos cursos.

Neste cenário, houve, então, a mudança institucional da disponibilização do acervo

bibliográfico da Biblioteca Física para a Biblioteca Virtual.

É recomendada a utilização da Biblioteca Virtual disponibilizada pela Instituição, pois

o acervo físico não estará disponível para consultas e empréstimos neste momento.

O espaço físico da Biblioteca da FAINOR está aberto apenas para que os discentes

possam estudar, individualmente, ou em dupla, seguindo os respectivos protocolos de

segurança.

V – LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DOS ESPAÇOS FÍSICOS

Para o pleno atendimento às medidas de segurança, a FAINOR realizará com

frequência a higienização dos seus espaços físicos da Biblioteca, bem como a reposição dos

materiais de limpeza necessários.

Este protocolo terá validade enquanto durar a situação de pandemia, ou durante as

exigências dos poderes públicos.

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4